
CCOOPPIIAA  

 

 Trasmessa al Prefetto il            

S Immediatamente Eseguibile 

 

 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 

PROVINCIA DI TREVISO 
______________ 

 
 

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  NN..    5566  DDEELL  0022--0055--22002222  
 

Oggetto: POLITICHE FAMILIARI -  ATTIVAZIONE DEL BANDO E APPROVAZIONE 

DEI CRITERI PER L'ACCESSO AL "BONUS SCUOLE DELL'INFANZIA 

PARITARIE"  ANNO SCOLASTICO 2021-2022 

 

L'anno  duemilaventidue addì  due del mese di maggio alle ore 15:10, su convocazione del Sindaco, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Il Segretario Comunale partecipa alla seduta presso la sede comunale in presenza e accerta la 

partecipazione dei componenti della Giunta Comunale verificando per questi ultimi l'identità 

personale. 

 

Risultano partecipare contestualmente: 

 

BORDIN ADALBERTO SINDACO  Presente 

BORGIA CLAUDIO VICE SINDACO  Presente 

FAVARO LUCREZIA ASSESSORE  Presente 

SEVERIN ELZO ASSESSORE  Presente 

BORTOLETTO MARIA ASSESSORE  Presente 

MARTIGNAGO ADRIANO ASSESSORE  Presente 

VARASCHIN DEBORA ASSESSORE  Presente 

MARIN ANDREA ASSESSORE  Presente 

 

(P)resenti n.   8 e (A)ssenti n.   0 

 

Assume la presidenza il Sindaco Adalberto Bordin. 

 

Il Sindaco, verificata la presenza tra tutti i presenti e riscontrata legale l'adunanza, dichiara aperta la 

seduta e passa a trattare l'argomento in oggetto  

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

• il Comune di Montebelluna, nell’ambito delle attività di cui alla DGR n. 1040 del 29 giugno 

2016 “Fondo per le politiche della famiglia - decreto ministeriale del dipartimento per le 

politiche della famiglia del 14 ottobre 2015. Programma attuativo regionale Azioni a favore 

delle famiglie e delle responsabilità genitoriali”, ha avviato una serie di interventi 

sperimentali nell’ambito delle politiche tariffarie per l’abbattimento dei costi dei servizi, tra i 

quali l’iniziativa denominata “Bonus scuole dell’infanzia paritarie”; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 07/06/2021 avente ad oggetto “Attivazione 

Bando ed approvazione criteri per l’accesso al Bonus Scuole dell’Infanzia Paritarie anno 

scolastico 2020-2021”, è stata data prosecuzione alla sperimentazione approvando il bando 

per l’erogazione di contributi a parziale ristoro delle spese sostenute dalle famiglie per la 

frequenza alle scuole dell’infanzia paritarie nell’anno scolastico 2020-2021; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 28/12/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 2022/2024 ed allegati con 

contestuale aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024”, 

l’Amministrazione comunale prevede negli obiettivi strategici del DUP, al programma 12.5 – 

Interventi per le famiglie – di “Attivare sul territorio del Comune, con il forte coinvolgimento 

degli attori del territorio, iniziative sulle politiche familiari, per sperimentare ed implementare 

modelli gestionali, modelli organizzativi e di valutazione delle politiche, sistemi tariffari, 

agevolazioni economiche per promuovere il benessere familiare, sostenendo il capitale 

sociale e relazionale del territorio”; 

 

RITENUTO di dare seguito anche quest’anno all’iniziativa, riproponendo un bando per l’erogazione 

di contributi a parziale ristoro delle spese sostenute dalle famiglie per la frequenza alle scuole 

dell’infanzia paritarie nell’anno scolastico 2021-2022; 

 

CONSIDERATO che si rende opportuno formalizzare con idoneo atto deliberativo i criteri di 

accesso al contributo “bonus scuole dell’infanzia paritarie anno scolastico 2021-2022” come di 

seguito esplicitati: 

• residenza nel Comune di Montebelluna;  

• essere stati iscritti  ed aver frequentato per almeno 6 mesi, nell’anno scolastico 2021-2022, 

una scuola dell’infanzia paritaria; 

• cittadinanza italiana; 

oppure 

di essere cittadino di Stati appartenenti all’Unione europea regolarmente soggiornanti in 

Italia, e loro familiari, ai sensi del D. Lgs. 30/2007 “Attuazione della direttiva 2004/38/CE 

relativa al diritto dei cittadini dell’Unione e dei loro familiari di circolare e soggiornare 

liberamente nel territorio degli Stati membri”; 

oppure 

di essere cittadino straniero regolarmente soggiornante in Italia; 

• indicatore situazione economica equivalente (ISEE), in corso di validità, riferito al minore 

frequentante la scuola dell’infanzia paritaria per cui si fa domanda: 

Fascia 1) da € 0,00 a € 19.000,00 

Fascia 2) da € 19.000,01 a € 40.000,00 

 

CONSIDERATO, inoltre, di approvare i seguenti criteri di priorità per la formazione delle 

graduatorie degli aventi diritto l’erogazione del contributo: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 02-05-2022 - Pag. 3- Comune di Montebelluna 

 

1) Assegnazione di € 400,00 alle famiglie in Fascia 1 con Isee da € 0 a € 19.000,00. 

 Se la somma disponibile non sarà sufficiente a soddisfare tutte le richieste di contributo, si 

procederà in ordine decrescente sulla base della somma dei punti assegnati in relazione ai 

criteri di seguito individuati: 

 

ISEE Punti: da 20 a 0 punti in ordine crescente di ISEE 

Figli minori  

nel nucleo anagrafico 

1 figlio; punti 1 

2 figli; punti 2 

3 o più figli; punti 3 

 

2) Dopo aver coperto il 100% della spesa per le famiglie in Fascia 1, in caso di risorse residue si 

procederà all’assegnazione di € 400,00 alle famiglie in Fascia 2 con Isee da 19.000,01 a € 

40.000,00, procedendo in ordine decrescente sulla base dei punti assegnati in relazione ai 

criteri di seguito individuati: 

 

ISEE Punti: da 20 a 0 punti in ordine crescente di ISEE 

Figli minori  

nel nucleo anagrafico 

1 figlio; punti 1 

2 figli; punti 2 

3 o più figli; punti 3 

 

RITENUTO di stabilire che la raccolta delle domande avvenga dal 1° giugno al 15 luglio 2022;  

 

RICHIAMATE: 

− deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 in data 28/12/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 2022/2024 ed allegati con 

contestuale aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024”; 

− la delibera della Giunta Comunale n. 6 in data 24/01/2022, all’oggetto “Piano esecutivo di 

gestione 2022-2024; piano della performance”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Dirigenti competenti, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono presupposto, condizione essenziale e parte 

integrante e sostanziale del dispositivo della presente deliberazione; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 02-05-2022 - Pag. 4- Comune di Montebelluna 

2) DI ATTIVARE, stante la disponibilità di risorse, un bando per l’erogazione di contributi a 

parziale ristoro delle spese sostenute dalle famiglie per la frequenza alle scuole dell’infanzia 

paritarie, quantificando l’intervento in 60 contributi pari ad € 400,00 per ogni bambino 

frequentante l’anno scolastico 2021-2022, stabilendo che la raccolta delle domande avvenga dal 

1° giugno al 15 luglio 2022; 

 

3) DI APPROVARE i criteri di accesso e di priorità per l’erogazione del contributo “bonus scuola 

dell’infanzia paritaria anno scolastico 2021-2022” come di seguito individuati: 

 

Criteri per l’accesso al contributo: 

• residenza nel Comune di Montebelluna; 

• aver frequentato per almeno 6 mesi, nell’anno scolastico 2021-2022, una scuola 

dell’infanzia paritaria; 

• cittadinanza italiana; 

oppure 

di essere cittadino di Stati appartenenti all’Unione europea regolarmente soggiornanti in 

Italia, e loro familiari, ai sensi del D. Lgs. 30/2007 “Attuazione della direttiva 2004/38/CE 

relativa al diritto dei cittadini dell’Unione e dei loro familiari di circolare e soggiornare 

liberamente nel territorio degli Stati membri”; 

oppure 

di essere cittadino straniero regolarmente soggiornante in Italia; 

• indicatore situazione economica equivalente (ISEE), in corso di validità, riferito al minore 

frequentante la scuola dell’infanzia paritaria per cui si fa domanda: 

Fascia 1) da € 0,00 a € 19.000,00 

Fascia 2) da € 19.000,01 a € 40.000,00 

 

Criteri per la formazione delle graduatorie: 

 

a) Assegnazione di € 400,00 alle famiglie in Fascia 1 con Isee da € 0 a € 19.000,00  

 Se la somma disponibile non sarà sufficiente a soddisfare tutte le richieste di contributo, si 

procederà in ordine decrescente sulla base della somma dei punti assegnati in relazione ai 

criteri di seguito individuati: 

 

ISEE Punti: da 20 a 0 punti in ordine crescente di ISEE 

Figli minori  

nel nucleo anagrafico 

1 figlio; punti 1 

2 figli; punti 2 

3 o più figli; punti 3 

 

b) Dopo aver coperto il 100% della spesa per le famiglie in Fascia 1, in caso di risorse residue si 

procederà all’assegnazione di € 400,00 alle famiglie in Fascia 2 con Isee da 19.000,01 a € 

40.000,00, procedendo in ordine decrescente sulla base dei punti assegnati in relazione ai 

criteri di seguito individuati: 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 02-05-2022 - Pag. 5- Comune di Montebelluna 

ISEE Punti: da 20 a 0 punti in ordine crescente di ISEE 

Figli minori  

nel nucleo anagrafico 

1 figlio; punti 1 

2 figli; punti 2 

3 o più figli; punti 3 

 

4) DI DESTINARE, per le finalità di cui sopra, a parziale ristoro delle spese sostenute dalle 

famiglie per la frequenza alle scuole dell’infanzia paritarie, l'importo complessivo massimo 

di Euro 24.000,00, che trova copertura nell’esercizio corrente del Bilancio di Previsione 

2022-2024 all’Intervento 12.05-1.04.04.01.000 – Capitolo n. 30480 “Contributi a sostegno 

delle famiglie”; 

 

5) DI DEMANDARE al Dirigente del II° Settore ogni adempimento necessario all'attuazione 

di quanto disposto col presente provvedimento. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 02-05-2022 - Pag. 6- Comune di Montebelluna 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il SINDACO 

BORDIN ADALBERTO 

 

 Il Segretario Generale 

 Dr. BAGLIOLID STELLA 

 
Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

 


